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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

BHI - brain heart infusion –сердечно-мозговая вытяжка;

DAPI – 4,6-диамидин-2-фенилиндол;

MPN - most probable number – наиболее вероятное число;

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения;

ГРМ – гидролизат рыбной муки;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

КИ – клинические исследования;

КОЕ – колониеобразующие единицы;

КРС – крупный рогатый скот;

ЛПС – липополисахариды;

мкм. – микрометр;

мкр. кл. – микробных клеток;

млн. мкр. кл. – миллионов микробных клеток;

млрд. мкр. кл. – миллиардов микробных клеток;

МПА – мясо-пептонный агар;

МПБ – мясо-пептонный бульон;

МТФ – молочно-товарная ферма;

МФ – молочная ферма;

НПЦ – научно-производственный центр;

ОАО – открытое акционерное общество;

об/мин. – оборотов в минуту;

ООН – организация объеденных наций;

ООО – общество с ограниченной ответственностью;

ОПС – опытно-промышленная серия;

СПА – сельскохозяйственная производственная артель;

ФПП – функциональные продукты питания;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инфекционно-воспалительные заболевания существенно нарушают цикл

воспроизводства животных и приводят к наибольшим экономическим потерям

на молочной ферме. Клинически выраженный послеродовой эндометрит в усло-

виях молочных ферм России наблюдается у 22,5 - 38,4 % отелившихся коров [18,

54, 59].

Несмотря на этиологическую полифакторность послеродовых эндометри-

тов, большинство исследователей считают, что важную роль в возникновении и

развитии данного заболевания играют патогенные, условно-патогенные убикви-

тарные виды бактерий [39, 41, 88, 100, 114, 134, 141, 142, 185].

В настоящее время основными лечебно-профилактическими средствами

при послеродовых эндометритах являются антибиотики и другие химиотерапев-

тические препараты. Количество устойчивых к антибиотикам штаммов бактерий

многократно увеличилось, что несет прямую угрозу здоровью человека [12, 32,

40, 91, 113, 164].

В качестве альтернативных антибиотикам средств интерес представляют

бактериофаги. Их биологические свойства позволяют формировать средства на

основе уникальных фаговых коктейлей и создавать на их основе перспективные

лечебно-профилактические препараты, не отягощающие состояние макроорга-

низма на различных этапах болезни [4, 14, 71, 44, 109, 119, 136, 148].

Применение фаговых коктейлей позволит существенно снизить использо-

вание антибиотиков и других химиотерапевтических препаратов, оставляя их в

качестве средств выбора второго порядка.

Степень разработанности темы

При анализе литературных данных можно отметить, что использование

бактериофагов при эндометритах у коров практически не изучено. Существуют

единичные упоминания об использовании фагов при данной болезни [28, 150].
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Многочисленными исследованиями микробного пейзажа при эндометри-

тах у коров отображена широкая вариативность этиологически и патогенетиче-

ски значимых микроорганизмов. В таких условиях огромный интерес представ-

ляют комплексные средства на основе вирулентных бактериофагов.

Исследований по созданию и изучению эффективности поливалентных фа-

говых коктейлей, активных к убиквитарным бактериям патогенам при эндомет-

ритах у коров до настоящей работы не было.

Цель и задачи исследования

Целью настоящих исследований являлась разработка и изучение эффек-

тивности метода профилактики и лечения послеродовых эндометритов у коров

при помощи бактериофагов.

Для достижения поставленной цели сформированы задачи:

1. определить этиопатогенные бактерии при послеродовых эндометритах

у коров;

2. изучить возможность применения готового средства на основе бакте-

риофагов – «Фагогин» для профилактики и лечения эндометритов у коров;

3. определить оптимальный состав коктейля бактериофагов для лечебно-

профилактических мероприятий при послеродовых эндометритах у коров;

4. осуществить подбор промышленно-перспективных бактериофагов для

их включения в состав препарата;

5. сконструировать и изучить лечебно-профилактические свойства экспе-

риментального средства на основе фагового коктейля для борьбы с послеродо-

вым эндометритом у коров;

6. провести доклинические исследования и производственную апроба-

цию пилотной серии экспериментального препарата для профилактики и лече-

ния послеродовых эндометритов у коров.

Научная новизна

Проведен микробиологический мониторинг при послеродовых эндометри-

тах у коров в ряде молочных хозяйств. Определены бактерии, участвующие в
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этиопатогенезе послеродовых эндометритов у коров, в том числе впервые рас-

крыта роль некоторых видов микроорганизмов.

Выделены и селекционированы литически активные бактериофаги к

условно-патогенным и патогенным видам бактерий, изолированным при эндо-

метритах у коров, изучены биологические свойства этих фагов.

Разработано средство на основе комплексного бактериофагового коктейля,

предназначенное для борьбы с послеродовыми эндометритами у коров, изучена

доклиническая и клиническая эффективность пилотных серий эксперименталь-

ного препарата.

Впервые научно обоснован и апробирован метод лечения и профилактики

послеродовых эндометритов при помощи средств на основе бактериофагов.

Усовершенствованы лечебно-профилактические мероприятия при после-

родовых эндометритах у коров без использования антибиотиков и других химио-

терапевтических препаратов.

Научная новизна подтверждена патентом на изобретение (№ 2662328 Спо-

соб профилактики эндометритов у коров), депонированием бактериофагов vB-

EcM-04 (ВКШМ - Ф - 03П), vB-EfS-027 (ВКШМ - Ф - 01П), vB-PvS-22 (ВКШМ -

Ф - 05П), vB-SaM-9,1 (ВКШМ - Ф - 06П), vB-PaP-20 (ВКШМ - Ф - 04П), vB-SpM-

293 (ВКШМ - Ф - 07 П) в составе нового средства «Ветагин».

Теоретическая и практическая значимость работы

Обоснован новый метод профилактики и лечения послеродовых эндомет-

ритов на основе применения литически активных бактериофагов против бакте-

рий-патогенов и комменсалов, участвующих в развитии болезни.

Сконструирован и апробирован новый бактерифаговый препарат «Вета-

гин» для профилактики и лечения послеродовых эндометритов у коров. Прове-

дены первичные доклинические испытания препарата «Ветагин».

Доказана эффективность применения препарата «Ветагин» на базе хо-

зяйств Московской и Нижегородской областей.
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По результатам проведенных исследований разработаны и предложены

для практического использования «Методические рекомендации по применению

препаратов на основе бактериофагов для профилактики и лечения эндометритов

у коров», утвержденные научно-методическим советом ФГБОУ ВО МГАВМиБ-

МВА имени К.И. Скрябина.

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы спланирована и логически выстро-

ена в соответствии с целью и задачами исследования. Основными направлени-

ями научно-исследовательской работы стали установление оптимального со-

става нового средства, разработка пилотных серий средства на основе бакте-

риофагов и их апробация в реальных производственных условиях. В работе ис-

пользовали микробиологические, биотехнологические, клинические, клинико-

лабораторные, цитологические методы, а также методы статистического ана-

лиза.

Степень достоверности и апробация результатов исследований

Достоверность результатов, полученных в ходе выполнения научно-иссле-

довательской работы, подтверждена статистической обработкой данных, актами

клинических испытаний, утвержденными в установленном порядке.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на научно-практи-

ческих конференциях: «Актуальные проблемы ветеринарной медицины, зоотех-

нии и биотехнологии», проводимой в рамках Всероссийского Фестиваля науки

(г. Москва 2015 г.); «Инновационные разработки АВЗ для животноводства» (г.

Белгород 2017 г.).

Результаты собственных исследований представлены на всех этапах Все-

российского конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых ученых среди вузов Минсельхоза РФ в 2016 году.
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Личный вклад соискателя

Автором непосредственно проведены изучение литературных источников

по теме диссертации, бактериологический мониторинг при эндометритах у ко-

ров, выделены штаммы бактериофагов-претендентов из естественных источни-

ков и патологического материала, изучены биологические свойства фагов, их ли-

тический спектр, исследованы свойства в единичном цикле развития в системе

«фаг-клетка», разработана рецептура и получены экспериментальные серии пре-

парата с использованием технологии получения высоких титров фагов, прове-

дены исследования по эффективности препарата in vivo в лабораторных усло-

виях. Автор принимал непосредственное участие во всех испытаниях нового

средства в условиях молочно-товарных ферм.

Публикации

Основные положения диссертационной работы изложены в 4 научных ра-

ботах, из которых 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а

также в 1 методических рекомендациях, 1 патенте на изобретение, в материалах

конференций и конкурсов.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 168 листах машинописного текста и

включает: введение, обзор литературы, собственные исследования, обсуждение

полученных результатов, выводы, практические предложения по использованию

результатов исследования, список использованной литературы (185 источников,

в т. ч. 81 – иностранных авторов). Диссертационная работа содержит 25 таблиц,

26 рисунков, 6 приложения на 21 листе.

Основные положения, выносимые на защиту:

- видовой состав этиопатогенных бактерий при послеродовых эндометритах у

коров;

- возможность фагопрофилактики послеродового эндометрита коров;

- биологические свойства бактериофагов-претендентов для конструирования

средства профилактики и лечения эндометритов;
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- методологические основы применения средства для профилактики послеродо-

вого эндометрита у коров экспериментального средства на основе коктейля

бактериофагов.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Этиологические факторы развития послеродового эндометрита у коров

Эндометрит – воспаление слизистого слоя матки эндометрия. Чаще всего

болезнь развивается в послеродовой период. Первопричинами развития острого

послеродового эндометрита во многих случаях являются задержание последа,

контаминация репродуктивных органов убиквитарными условно-патогенными и

патогенными микроорганизмами при неправильном родовспоможении, субинво-

люция матки, снижение барьерных функций эндометрия и иммуносупрессивные

состояния из-за высокой технологической нагрузки на животное, нарушение зо-

огигиенических норм содержания и несбалансированного кормления [17, 26,

108].

Задержание последа обусловлено несбалансированным кормлением или

недостаточным моционом. Коровы, переболевавшие эндометритом ранее, чаще

предрасположены к данной патологии [11, 60]. Высокая интенсификация молоч-

ного скотоводства приводит к увеличению заболеваемости животных. Находясь

в постоянном технологическом стрессе, не успевая восстановиться и получить

необходимые запасы питательных веществ в сухостойный период, коровы ока-

зываются не готовы к отелу. Недостаточный моцион приводит к ослаблению

всех групп мышц, что негативно сказывается при отеле. В последствии животное

не может самостоятельно отелиться, как следсвтие требуется родовспоможение.

Стерильных условий или близких к стерильным условиям при родовспоможении

в большинстве родильных отделений на молочных фермах не достигается, что

приводит к контаминации влагалища, шейки матки и эндотелия матки патоген-

ными и условно-патогенными микроорганизмами. Кроме того, на фоне есте-

ственного снижения иммунного статуса животного в следствие интенсивного

продуктивного использования увеличивается проницаемость слизистых слоев в

кишечном канале. Условно-патогенные бактерии, в норме сдерживаемые анта-
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гонистической нормофлорой кишечника и факторами неспецифической иммун-

ной защиты, попадают лимфогематогенным путем в половые органы коровы [9,

92, 101, 132].

В результате растяжений и механических разрывов слизистой эндотелия в

процессе родов в матке образуются очаги воспаления и точечные кровоизлияния.

При этом, часто развивается гиперергическая реакция с короткой, но ярко выра-

женной стадией альтерации и последующим развитием экссудативного типа вос-

паления. Слабые сокращения гладкой мускулатуры матки усугубляют патологи-

ческие процессы в слизистой ткани, накопившиеся продукты распада клеток

крови и слизистой оболочки не элиминируются из просвета органа, сенсибили-

зируя ткани эндометрия и провоцируя еще большее повреждение клеток, разви-

вается острый катаральный эндометрит [1, 54, 171]. Во многом высокий процент

заболеваемости эндометритом обусловлен действиями персонала, обслуживаю-

щего животных.

Наиболее часто встречаются: острый катаральный послеродовой, гнойно-

катаральный, острый фибринозный, хронический субклинический (скрытый),

некротический, гангренозный септический эндометриты [17, 51, 59, 61].

1.2. Этиопатогенные бактерии при послеродовых эндометритах

Согласно многочисленным исследовательским данным специфического

возбудителя или специфических возбудителей эндометрита бактериальной этио-

логии у коров выделить как основу нельзя. Большинство авторов полагает, что

независимо от первопричин развития послеродового эндометрита, наиболее важ-

ную роль в его развитии играют условно-патогенные и патогенные бактерии.

При бактериологических исследованиях цервикальной слизи, мазков и

смывов с влагалища выделяют Escherichia coli, Trueperella pyogenes,

Corynebacterium spp., Streptococcus faecalis, Streptococcus pyogenes, Actinomyces

spp., Proteus vulgaris, Proteus mirabilis, Porphyromonas spp., Fusobacteriaceae spp.,

Bacteroides spp., Haemophilus somnus, Manheimia hemolytica, Pasteurella spp.,

Prevotella spp., Pseudomonas aeruginosa, Mobiluncus spp., Peptostreptococcus spp.,
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Eubacterium spp, Staphylococcus albus, Staphylococcus aureus, микроскопические

грибы Aspergillus fumigatus, Candida albicans, Mucor racemosus, и другие реже

встречающиеся Chlamydophila spp., Ureaplasma spp., Salmonella spp.,

Mycoplasma spp., Neisseria spp., а также вирус вирусной диареи КРС (BVD), ви-

рус инфекционного ринотрахеита КРС (ВНV-1) [1, 41, 52, 88, 100, 114, 134, 141,

142, 184, 185].

Авторы сводятся во мнении определяющих ведущую роль в этиопатоге-

незе послеродового эндометрита микроорганизмам Trueperella pyogenes (ранее

известная как Arcanobacterium pyogenes) и Escherichia coli действующих чаще

всего ассоциативно [114, 118, 141, 142, 185]. При выделении нескольких микро-

организмов установить ведущую патогенную роль нередко не представляется

объективным. Стоит отметить, что Trueperella pyogenes может выступать возбу-

дителем и других заболеваний у других видов животных, так штаммы данного

микроорганизма могут выступать этиологическим фактором развития гнойных

абсцессов печени у голубей [160].

Перечисленные бактериальные агенты встречаются и у здоровых живот-

ных. Индикация и идентификация штаммов патогенных и условно-патогенных

микроорганизмов в пробах экссудата и смывах со слизистых тканей не свиде-

тельствуют об обязательном развитии послеродового эндометрита [141, 151].

Немаловажную роль в развитии заболевания играют микроскопические

грибы, интенсивно размножающиеся в сложившихся условиях дисбаланса внут-

ренней среды матки. Обычно при эндометритах выделяют плесневые грибы –

Aspergillus fumigatus, Aspergillus flavus и дрожжевые грибы – Candida albicans,

Candida crusei [105, 169]. Микроскопические грибы очень редко являются при-

чиной возникновения послеродового эндометрита, чаще лишь осложняя течение

болезни. Однако в большинстве случаев хронического течения эндометрита мик-

роскопические грибы встречаются намного чаще [143].
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1.3. Патогенез и клинические признаки послеродовых эндометритов

Акушерско-гинекологические заболевания матки, в особенности эндомет-

рит, оказывают пагубное влияние не только на воспроизводительную функцию

организма, но и на организм в целом, что проявляется заметным снижением про-

дуктивности животного [55, 69].

Ассоциации условно-патогенных и патогенных микроорганизмов, попав-

шие в эндометрий матки эндогенным и экзогенным путями, закрепляются на

слизистом слое и встраиваются в подслизистую оболочку. В процессе жизнеде-

ятельности микроорганизмов вырабатываются метаболиты, ферменты, экзоток-

сины, конечные продукты распада органических веществ, которые сенсибилизи-

руют рецепторы капилляров, эндометрия и миометрия, что приводит к ответной

реакции организма в виде развития воспаления в местах формирования колоний

бактерий и грибов, а также к накоплению токсических веществ [66, 74].

Тип развивающегося воспаления во многом зависит от иммунного статуса

животного, видовой и количественной характеристик ассоциаций микроорганиз-

мов в эндотелии матки. По данным Медведева Г.Ф. (2013 г.), чаще всего, разви-

вается экссудативный тип воспаления, однако, при затяжном патологическом

процессе воспаления переходит в пролиферативную форму. Клинические прояв-

ления на ранних этапах развития послеродового эндометрита вне зависимости от

типа воспаления клинически не выражены. По мере размножения бактерий по-

являются первые признаки гнойного и гнойно-катарального эндометрита, прояв-

ляющиеся в изменении экссудата на мутный, темно-коричневого цвета. Иногда

на ранних этапах могут проявляться мелкие включения фибринозных сгустков и

гнойные тяжи в цервикальной слизи [61, 145, 176].

Основным механизмом местной защиты эндометрия является формирова-

ние грануляционного вала из лейкоцитов, состав которого в большей степени

представлен нейтрофилами. При иммуносупрессивных состояниях макроорга-

низма или повышенной вирулентности бактерий грануляционный вал не успе-
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вает сформироваться в достаточной мере, чтобы сдержать агрессивный рост бак-

терий. В таком случае бактерии проникают в подслизистую и мышечную обо-

лочку, отягощая течение эндометрита. На фоне глубоких поражений матки раз-

виваются септические формы с некротизированием тканей, вызванным механи-

ческим давлением пристеночного фибрина, формирующегося в межклеточном

пространстве. Также при ускоренном процессе распада соматических клеток мо-

жет развиваться гнилостная форма. Клиническое проявление которых, в первую

очередь, сопровождается зловонным стойким запахом и кусочками отмирающих

тканей вместе с гнойными истечениями. Часто животное выгибает спину в пояс-


[…]


– июнь 2017 (период II) года отелилось 715 коров из которых выбраковали 45

коров. Стоит отметить, что для сравнения данных двух периодов мы включали

только тех коров, которые попадали в оба периода наблюдений (связанные вы-

борки), чтобы установить возможную статистически достоверную разницу по

уровню заболеваемости и протяженности сервис-периода. При помощи методов

статистического анализа мы установили, что различия по сервис периодам ста-

тистически не значимы – 118,63±32,6 (период I), 108,25±27,3 (период II). Стати-

стический анализ данных заболеваемости выявил различия между первым и вто-

рым периодами наблюдений 12,23±0,31 (период I), 10,9±0,35 (период II),

12,23±0,31 и 10,9±0,35при уровне значимости α = 0,05, показав, что заболевших в II

период достоверно меньше. Однако различия в показателях заболеваемости
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между двумя периодами минимальны, что может объяснятся воздействием фак-

торов, не связанных с патологиями матки, которые трудно учесть при статисти-

ческой обработке данных. Результаты исследований показывают, что длительное

внутриматочное применение бактериофагов не оказывает негативного влияния

на плодотворное осеменение коров, что подтверждается отсутствием различий с

период применения антибиотиков.

В ранних исследованиях на возможность применения бактериофагов на

молочно-товарных фермах мы установили, что интрацистернальное введение

бактериофагов вызывает выраженную реактогенную реакцию со стороны молоч-

ной железы, проявляющуюся в отеке соскового канала и долей вымени, резком

увеличении количества соматических клеток до уровня значений предельных

для измерения при помощи аппаратного метода с использование «Соматос-

мини». Как показали исследования, концентрация и видоспецифичность бакте-

риофагов в вводимой интрацистернально дозе не сказывается на выраженности

ответной реакции организма. Поскольку соматические клетки, элиминирующи-

еся с цельным молоком служат показателем физиологического состояния молоч-

ной железы и организма в целом, так, при развитии заболеваний, в том числе не

связанных с молочной железой, количество соматических клеток возрастает [58,

82], перед нами стояла задача по изучению возможного влияния бактериофагов

на молочную железу при их внутриматочном введении. Прежде всего необхо-

димо было установить: выводятся ли бактериофаги с молоком при их внутрима-

точном введении. С этой целью мы отбирали образцы молока и крови до и после

применения средства «Ветагин», образцы крови отбирали с целью изучения воз-

можной персистенции бактериофагов в кровяном русле при данном способе вве-

дения. При исследовании образцов молока в его составе бактериофагов средства

«Ветагин» не обнаружено. Из образцов крови после применения средства «Вета-

гин» нами был выделен бактериофаг, специфичный к бактериям вида Escherichia

coli. Однако изучение литической активности при помощи методов Аппельмана
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и Грациа, литического спектра, а также морфометрического изучения выделен-

ного бактериофага показали, что идентифицированный фаг отличается от фага

vB-EcM-04, внесенного в состав средства «Ветагин». Несмотря на полученные

результаты, необходимо продолжить данные исследования с расширением ис-

следовательской базы и привлечением методов генетического анализа.

В связи с полученными результатами необходимо было провести изучение

влияния внутриматочного введения бактериофагов на количество соматических

клеток в молоке. Проведенные исследования показали, что количество сомати-

ческих клеток в молоке животных, получивших средство «Ветагин» остается

неизменным на протяжении 14 суток после введения.

Таким образом, в ходе работы были установлены наиболее значимые в раз-

витии послеродовых эндометритов виды бактерий: Trueperella pyogenes, Esche-

richia coli, Enterococcus faecalis, Proteus vulgaris, Bacillus cereus, Staphylococcus

haemolyticus, Porphyromonas levii, Clostridium perfringers, Fusobacterium nec-

rophorum, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aureginosa, Streptococcus

agalactiae. Практически во всех случаях исследований образцов маточного со-

держимого нами идентифицировались ассоциации микроорганизмов, что сильно

затрудняет установление возбудителей эндометритов. Это дало обосновало со-

здание средства на основе коктейля бактериофагов, в состав которого входят ли-

тически активные специфичные фаговые частицы к большинству доминирую-

щих при данном заболевании бактериальных штаммов. Согласно такому под-

ходу выделенные нами штаммы бактериофагов-претендентов прошли изучение

биологических свойств, на основании чего были внедрены в состав препарата

«Ветагин».

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Послеродовой эндометрит у коров как болезнь, вызванная убиквитарными

патогенными и условно-патогенными бактериями на фоне провоцирующих фак-

торов, является актуальной проблемой. Эндометриты обусловлены технологиче-
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ской нагрузкой на животных, ненадлежащим содержанием, несбалансированно-

стью рациона, недостаточным моционом, отсутствием комплексного подхода к

обеспечению здоровья у коров. Решение задачи по профилактике и лечению эн-

дометритов у коров требует переориентирования медикаментозного вмешатель-

ства.

Предложенные средство и метод могут существенно снизить употребление

антибиотиков. Применения средства с бактериофагами Ph. Tr. pyogenes 2, vB-

EcM-04, vB-EfS-027, vB-PvS-22, Ph. B. cereus F, Ph. S haemolyticus 9, vB-SaM-9,1,

vB-PaP-20, vB-SpM-293 специфичные к Trueperella pyogenes, Escherichia coli, En-

terococcus faecalis, Proteus vulgaris, Bacillus cereus, Staphylococcus haemolyticus,

Staphylococcus aureus, Pseudomonas aureginosa, Streptococcus agalactiae при од-

нократном внутриматочном введении в первые дни после отела в дозе 100 мл с

титром фагов не менее 1,0х106-9,9х107 БОЕ/см3 обеспечивает достаточную при-

стеночную защитную активность. Разработанное средство позволяет нивелиро-

вать образование антибиотико-резистентных штаммов бактерий в условиях

МТФ при профилактике и лечении эндометритов коров и подходит к биологиче-

ским методам борьбы с стороны урегулирования отношений холобионта.

5. ВЫВОДЫ

На основании результатов исследований были сделаны выводы:

1. Этиопатогенные бактерии при послеродовых эндометритах у коров

представлены видами Trueperella pyogenes, Escherichia coli, Enterococcus faecalis,

Proteus vulgaris, Bacillus cereus, Staphylococcus haemolyticus, Porphyromonas levii,

Fusobacterium necrophorum, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aureginosa,

Clostridium perfringers, Streptococcus agalactiae, среди которых доминирующими

являются Trueperella pyogenes, Escherichia coli.

2. В большинстве случаев (86,9 %) заболевание сопровождается ассоциа-

тивным действием убиквитарных бактерий. Из них ассоциация Trueperella py-

ogenes, Escherichia coli встречается в 40-86 % случаев. Только в 13,1 % при вы-

раженных клинических признаках эндометрита из полового аппарата коров
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идентифицирован один вид микроорганизмов – Porphyromonas levii (7 клиниче-

ских случаев), Trueperella pyogenes, Fusobacterium necrophorum и Staphylococcus

haemolyticus по 6, Clostridium perfringers – 4, Staphylococcus aureus – 3,

Streptococcus agalactiae (2 клинических случая).

3. Идентифицированные изоляты бактерий обладали типичными биоло-

гическими свойствами, характерными для вида. Большинство (55-100 %) цирку-

лирующих штаммов Trueperella pyogenes, Escherichia coli, Enterococcus faecalis,

Proteus vulgaris, Bacillus cereus, Staphylococcus haemolyticus, Porphyromonas levii,

Fusobacterium necrophorum, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aureginosa,

Clostridium perfringers, Streptococcus agalactiae обладали патогенностью для ла-

бораторных объектов, а также колонизационной способностью для слизистой

матки коров.

4. Выделенные из естественных источников бактериофаги-претенденты

Phagum Trueperella pyogenes 2, vB-EcM-04, vB-EfS-027, vB-PvS-22, Phagum Bacil-

lus cereus F, Phagum Staphylococcus haemolyticus 9, vB-SaM-9,1, vB-PaP-20, vB-

SpM-293, гомологичные к бактериям соответственно Trueperella pyogenes, Esch-

erichia coli, Enterococcus faecalis, Proteus vulgaris, Bacillus cereus, Staphylococcus

haemolyticus, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aureginosa, Streptococcus

agalactiae, обладали основными свойствами производственных штаммов, та-

кими как: литическая активность не менее 10-7 по методу Аппельмана, широкий

литический спектр, высокая урожайность (90-280 фаговых частиц в системе еди-

ничного цикла развития, за исключением бактериофага Phagum Trueperella py-

ogenes 2). Выделенные бактериофаги принадлежат к семействам Siphoviridae,

Myoviridae, Podoviridae.

5. На основе коктейля из бактериофагов разработано средство для профи-

лактики и лечения эндометритов у коров. Степень многоступенчатой очистки

нового средства с использованием высокоскоростного центрифугирования в гра-

диенте плотности хлористого цезия позволила получать фильтраты фаговых ча-
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стиц с концентрацией белка и липополисахаридов 10±2 мкг/мл и 5±1 мкг/мл. со-

ответственно. Хранение биопрепарата при температуре 2-8 ºС в течение 376 дней

не снижает титр каждого из фагов в его составе.

6. Разработанное инновационное средство – «Ветагин» на основе фаго-

вого коктейля против актуальных бактерий-патогенов, участвующих в возник-

новении и развитии послеродовых эндометритов у коров, обладает профилакти-

ческой эффективностью на уровне 50-80 % при однократном применении в те-

чение первых 7 суток после отела в дозе 100 мл.

7. Новое средство «Ветагин» показало 60-100 % уровень терапевтической

эффективности при доклинической и широкой клинической апробации на целе-

вых объектах. Метод лечения на основе нового средства (коктейля бакте-

риофагов) при послеродовых эндометритах бактериального этиопатогенеза у ко-

ров не уступает по эффективности комплексным терапевтическим схемам с ис-

пользованием антибиотиков и может являться им альтернативой.

6. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

С целью профилактики и лечения послеродовых эндометритов у коров в

составе комплексной терапии рекомендуется использовать новое средство «Ве-

тагин» в качестве этиотропного и патогенетического метода, воздействующего

на патогенную и сапрофитную микробиоту полового аппарата больных коров.

Данный метод позволяет отказаться от использования антибиотиков или мини-

мизировать их использование при эндометритах у коров.

Профилактику послеродовых эндометритов рекомендуется осуществлять

разработанным средством «Ветагин»: введение препарата проводить в первые 7

дней после отела в дозе 100 мл с кратностью применения 1-2 раза с интервалом

24 часа в зависимости от состояния животного. Для лечения эндометритов реко-

мендуется использовать литически активные бактериофаги, например, коктейль

в основе экспериментального средства «Ветагин» в разовой дозе не менее 100
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мл, с кратностью 2 и более раз, до выздоровления, с интервалом между введени-

ями 24-48 часов.

7. ПЕРСПЕКТИВНОСТЬ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

НАУЧНОЙ РАБОТЫ

Дальнейший систематический постоянный поиск вирулентных бакте-

риофагов к Trueperella pyogenes, Escherichia coli, Enterococcus faecalis, Proteus

vulgaris, Bacillus cereus, Staphylococcus haemolyticus, Staphylococcus aureus, Pseu-

domonas aureginosa, Streptococcus agalactiae позволит отбирать производственно

перспективные бактериофаги для включения в состав препарата «Ветагин» и со-

вершенствования его лечебно-профилактических свойств.

Также, перспективным направлением является изучение возможности при-

менения экспериментального средства «Ветагин» для свиноматок, т.к. этиопато-

генные бактерии, по литературным данным, вызывающие и отягощающие тече-

ние эндометритов у коров, актуальны и при эндометритах у свиноматок.
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