ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Василевича Сергея Федоровича на тему: «Антимикробная активность пробиотика-энтеросорбента сорболин и эффективность его применения в скотоводстве» на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология, представленной в диссертационный совет Д 006.033.02 на базе ФГБНУ «Федеральный научный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» (ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН)

Анализ литературных данных свидетельствует, что широкое использование в медицине и ветеринарии пробиотических препаратов на основе бацилл для профилактики желудочно-кишечных болезней и в качестве альтернативы антибиотикам, подтвердило их высокую эффективность и перспективность. Известно, что наиболее перспективными видами бацилл в составе пробиотиков являются *B.subtilis* и *B.licheniformis* - продуценты ферментов и бактериоцинов, на основе которых созданы многие препараты против кишечных инфекций и дисбактериозов. Доказана высокая эффективность при кишечных инфекциях и микотоксикозах энтеросорбентов на основе диоксида кремния, природных цеолитов, активированного угля и др. Среди кокцидиостатиков наиболее часто применяют Стопкокцид, Соликоккс, Кокцидиовит, Байкоккс, Торукоккс. Однако все эти препараты имеют узконаправленное действие в отношении определенных возбудителей и их токсинов, а желудочнокишечные болезни крупного рогатого скота, как правило, развиваются на фоне смешанных инфекций, паразитозов и отравления токсинами грибов. Поэтому, многие ученые в РФ и за рубежом работают над созданием лечебно-профилактических препаратов разностороннего действия, применение которых способствовало бы освобождению организма от бактерий, грибов, токсинов и паразитов и было бы доступно широкому кругу потребителей. В связи с вышесказанным, считаем, что цель диссертационных исследований Василевича Сергея Федоровича - определить антимикробную активность пробиотика-энтеросорбента Сорболин и его компонентов и оценить эффективность применения препарата при желудочно-кишечных болезнях и микотоксикозах крупного рогатого скота, является актуальной.

Новизна научных исследований диссертанта заключается в том, что им впервые определена антимикробная активность нового отечественного пробиотика-энтеросорбента Сорболин на основе спорообразующих штаммов бацилл *Bacillus subtilis* ВКПМ 10172 и *Bacillus licheniformis* ВКПМ 10135, полиминеральной породы Трепела из месторождения «Стальное» Хотимского района Могилевской области (Республика Беларусь) и лактозы, предназначенного для профилактики желудочно-кишечных болезней крупного рогатого скота, вызванных бактериями, микотоксинами и кокцидиями. Диссертантом доказано, что Сорболин не обладает острой и хронической токсичностью для животных и может являться аналогом антибиотиков широкого спектра действия; имеет уникальные биологические свойства, выгодно отличающие его от антибиотиков, пробиотиков и энтеросорбентов:

- подавление жизнедеятельности патогенных и условно-патогенных бактерий, в т.ч. эшерихий, сальмонелл, кандид и стафилококков, а также возбудителей эймериоза телят; стимуляция размножения лакто - и бифидобактерий;

Вх. № 35
26 февраля 2019 г.

- адсорбция и выведение из организма животных микотоксинов, обеспечение организма микро- и макроэлементами.

Василевичем Сергеем Федоровичем определена высокая (90%) профилактическая эффективность Сорболина и его антимикробная активность при сальмонеллезе, микотоксикозах и эймериозе крупного рогатого скота и установлено, что сохранность больных животных, которых лечили Сорболином, составила 100%. Автором усовершенствован метод десятикратных разведений бактериальных суспензий для определения в Сорболине количества бацилл-компонентов, позволяющий учитывать до 99,5% жизнеспособных бацилл в единице объема препарата при проведении контроля его качества.

Научные разработки и положения диссертационного исследования позволили доказать высокую антимикробную активность и эффективность пробиотика-энтеросорбента Сорболин. Для ветеринарной практики предложен экологически безопасный пробиотик-энтеросорбент Сорболин, предназначенный для профилактики сальмонеллеза, микотоксикоза и эймериоза у крупного рогатого скота. Усовершенствованный метод определения количества бацилл-компонентов в Сорболине позволяет проводить контроль качества как пробиотиков, так и 6 вакцинных препаратов на основе бактерий рода *Bacillus*. Метод утвержден 22.06.2015 г. (№ 10118/217) Секцией зоотехнии и ветеринарии Отделения сельскохозяйственных наук РАН. В опытах на телятах и коровах изучен механизм действия Сорболина при сальмонеллезе, микотоксикозе и эймериозе, дана оценка влияния препарата на микробиоценоз кишечника, гомеостаз организма крупного рогатого скота, показана высокая эффективность препарата, что подтверждено актами, утвержденными руководителями хозяйств Московской обл. (ООО «Правда», Истринского района), Тверской обл. (ОАО Агрофирма «Дмитрова гора», Конаковского района) и Краснодарского края (АО «Холдинговая компания – агрофирма «Россия» Тимашевского района). Результаты исследований были использованы при разработке проекта нормативной документации на Сорболин – инструкция по применению, СТО, регламент производства препарата. Разработаны и утверждены научно-исследовательским отделом ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА имени К.И. Скрябина методические рекомендации «Экология патогенных бактерий и грибов», предназначенные для самостоятельной работы аспирантов по направлению подготовки 36.06.01 - Ветеринария и зоотехния. Материалы работы используются в учебном процессе по дисциплине «Микробиология» в ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА имени К.И. Скрябина.

Автореферат написан грамотным языком, достоверность полученных Василевичем Сергеем Федоровичем результатов не вызывает сомнений, так как они получены на большом практическом опыте и освещены в печати в 9 научных публикациях, 5 из которых были опубликованы в рецензируемых журналах ВАК Министерства образования и науки РФ.

Таким образом, диссертационная работа на тему «Антимикробная активность пробиотика-энтеросорбента сорболин и эффективность его применения в скотоводстве» является законченной научно-квалификационной работой, которая по актуальности, новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями, изложенными в Постановлениях Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, от 2 августа 2016 г. № 748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024 «О внесении изменений в Положение о присуждении учёных степеней»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Василевича Сергей Федорович, заслуживает присвоения ученой степени